


OBSAH
Úvodní slovo                                    3

Základní informace o organizaci   4
Aktivity v roce 2023                        5

Čisté nebe v médiích                      10

Hospodaření                                    11



ÚVODNÍ SLOVO

3

Vážení příznivci čistého ovzduší,

co jsme pro čistější ostravský vzduch vykonali v roce 2023 se dozvíte na následujících stránkách; toto
úvodní slovo ale píši v době, kterou vnímáme jako paradox ovzduší Ostravska, kdy pro jeho zlepšení
vykonal mnohem více pan Gupta (tedy současný vlastník původní Nové huti) tím, že ji "dočasně" zavřel. Za
nás máme jasno - pro region je to tvrdá rána, je to klíčový zaměstnavatel, a my vidíme komplikace a cítíme
nejistotu, které tento rychlý posun vyvolal jak u zaměstnanců tak u mnoha dodavatelů. 

Doufali jsme, že Liberty, jak se nyní továrna jmenuje, jednou minimalizuje koksárenský provoz a naplní
plány majitele na čistou výrobu pomocí nových hybridních elektrických obloukových pecí a zajistí tak
moderní práci svým zaměstnancům. Slibem nezarmoutíš.

                                                                                                              JAN KOZINA
předseda správní rady

                                                                                                        Čisté nebe o.p.s.



Čisté nebe o.p.s.
Obránců míru 237/35, 703 00 Ostrava
IČ: 28642996
Číslo účtu: 43-8475580287/0100
Datová schránka: kzh2yjh
info@cistenebe.cz
www.cistenebe.cz | www.facebook.com/cistenebe

VZNIK: 23. 12. 2010

REGISTRACE: obchodní rejstřík, Krajský soud Ostrava, sp. zn. O 297

SPRÁVNÍ RADA:
Jan Kozina
Kamila Smutná
Andreas Triandafilu

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ORGANIZACI

4

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

NAŠE POSLÁNÍ:
Posláním Čistého nebe je šířit komplexní informace o
problematice znečištěného ovzduší a budovat tak v
lidech a zejména politicích společenskou odpovědnost
za naše životní prostředí.

NAŠE VIZE:
V oblasti znečištěného ovzduší Ostravska být
sjednocující a aktivizující platformou všech
zúčastněných stran při hledání jejich rozumného soužití
s cílem zvýšení kvality života.

DOZORČÍ RADA:
Ivo Kvasnička
Markéta Ubíková
Lubomír Noga

ŘEDITEL:
Ondřej Daněk

http://www.cistenebe.cz/
http://www.facebook.com/cistenebe


I. “Tvorba populárně naučných videí na
téma ochrana ovzduší”

V roce 2023 byl úspěšně ukončen projekt “Tvorba populárně
naučných videí na téma ochrana ovzduší”,  Projekt byl podán
v rámci výzvy „Reine“ SGS-4 - 3.2.5.1 „Zvyšování povědomí
veřejnosti v oblasti vlivu lidské činnosti na kvalitu ovzduší“
financované z Norských fondů 2014–2021. Rok 2023 se nesl
ve znamení pořádání besed pro Základní školy v
Moravskoslezském kraji. 

5

AKTIVITY V ROCE 2023
Besedy s promítáním nových animovaných videí na téma
ochrana ovzduší probíhaly na začátku roku 2023.
Organizace Čisté nebe o.p.s. a Místní akční skupina
Pobeskydí v rámci projektu „Tvorba populárně naučných
videí na téma ochrana ovzduší“ na celkem 7 výjezdech
proškolila přes 550 žáků, žákyň a jejich vyučujících. Během
výjezdů byly také distribuovány vzdělávací brožury a
pracovní listy.
Do besed se zapojili školy z Dobré, Frýdku Místku a okolí a
Hukvald.
Čtyři animovaná videa se zaměřují na lidské zdraví a
jednotlivé zdroje znečištění, jako je doprava, lokální
topeniště a průmysl. Kromě vzdělávací složky poskytují
videa i vzorce správného chování v daných situacích. Jejich
zpracování je na nejvyšší úrovni a vzbudilo zaslouženou
pozornost.
Účastníci besed si také odnesli pracovní listy, které mohou
vyplnit na základě znalostí získaných z animovaných videí a
vzdělávací brožuru. Po každém shlédnutém díle následovala
diskuze, kdy si žáci a žákyně ukotvili nové znalosti,
doptávali se na podrobnosti a přemýšleli, co může udělat
jejich škola nebo oni sami za účelem ochrany ovzduší a
životního prostředí.



6

Školy, které se do projektu zapojily, byly vybrány pracovníky
Místní akční skupiny Pobeskydí. Odezva dětí a vyučujících na
promítaná videa a diskuze byla velmi pozitivní. Téma
ochrany ovzduší mezi dětmi rezonovalo a jejich znalost
tématu byla velmi povzbudivá.

Videa jsou ke zhlédnutí na stánkách projektu, kde se také
nachází nově vzniklé vzdělávací materiály, jako pracovní list
a brožura v pdf: https://www.videaovzdusi.com/

Všechna videa jsou také dostupná v playlistu na:
https://www.youtube.com/playlist...

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.videaovzdusi.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR1-NKPlZtpX-pt2xWQTStBpPvbUF_PcsqY6aOACRjMaD6frOK8bIjXraqg&h=AT0XPil-nnA-2Yb5SSRak_n99GqTHTjnKk9o2EokSn7eeBB1vYlpxULrFkI1pR1m_QrPenodFyt6sYEJB8XDNOGKMKn42v8Du7eJZn5GD7UP6WPajz2Ypz0JJozxRs_8RN2o&__tn__=-UK-R&c[0]=AT3vQ16ls8yoOoJXHgNpbOLHpLyU5DKqgKmNS9I4ZIRVxMyQYbE49vmoeykpVQ28br1nc-zBeNTVDliyxm3jxg2z7y-J910m_eOv04ZokBM2EBN06wmwrePrY1JG-Njq5mkfnCJ_nW0mCYjmxdCPjfdeSRqem4foszQLea-r0_XnQN5rNRhwO8iUlKKYKw8QKjy7Ov5HALkppQ
https://www.youtube.com/playlist?list=PLXZD70WsCKbOPMHRvYd-3K1jSP94Q2WYK&fbclid=IwAR25vwU_2wYOAWWUhXUDP13ov_oKHDgudNcpl1Uf-1MF7VWx2_sHpCna4hw


II. Projekt “Identifikace příčin znečišťování ovzduší na
českopolské hranici i-AIRP’s” 

V roce 2023 pokračoval projekt i-AIRP's. Cílem projektu,
který připravila Vysoká škola báňská - Technická univerzita
Ostrava v rámci dotační výzvy Norských fondů "Tromso", je
identifikace zdrojů znečištění ovzduší ve vybraných
lokalitách na česko-polské hranici. 
Na monitoring bude navazuje vytvoření sedmi akčních
plánů, které reflektují potřeby jednotlivých lokalit a navrhují
opatření pro snížení znečištění ovzduší v regionu. Vedoucím
projektu je Vysoká škola báňská - Technická univerzita
Ostrava, dalšími partnerskými organizacemi jsou Regionální
sdružení Těšínské Slezsko a společnost Beepartner a.s.

7

Během roku 2023 probíhala intenzivní propagace projektu.
Videa byla vysílána v TV Polar, TV Noe (kde byla videa
představena také v pořadu Za obzorem). Taktéž byl celý
projekt představen v pořadu Dobré ráno na ČT1 ve dne
15.2.2023 

Tento projekt byl podpořen Norskem prostřednictvím
Norských fondů.
Supported by Norway through the Norway grants.



8

Samotné měření znečišťujících látek proběhlo na linii
Opava, Bohumín, Karviná, Český Těšín, Třinec,
Jablunkov bylo realizováno referenčními/
ekvivalentními metodami. Měření proběhlo úspěšně a
výsledky byly zpracovány vědeckým týmem VŠB. 

 Měřeny byly suspendované částice PMx, oxidy dusíku
(NOx), Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU). Jedná
se hlavní látky, které tvoří znečištění ovzduší. Do
Polycyklických aromatických uhlovodíků patří například
karcinogenní benzo[a]pyren. 

 Více informací o projektu, měřících zařízeních a
výsledcích naleznete na webu projektu: https://www.i-
air.eu/



9

III. Čisté nebe na setkání koordinátorů EVVO v Opavě
Počátkem února jsme se zúčastnili setkání opavských
koordinátorů environmentálního vzdělávání, výchovy a
osvěty (EVVO).

Akce byla určena pro koordinátorky a koordinátory EVVO
všech stupňů škol, zájemce z řad mimoopavských škol,
zástupce místních neziskových a příspěvkových organizací.
Za pozvání děkujeme koordinátorce EVVO města Opavy,
Kateřině Durčákové.

Čisté nebe o.p.s. vystoupilo v druhém bloku určeném pro
představení a nabídku aktivit neziskových a příspěvkových
organizací. Konkrétně jsme představili náš projekt „Tvorba
populárně naučných videí na téma ochrana ovzduší“ a
úspěšně zakončený mezinárodní projekt Clean Air 2.

Promítnutý první díl animovaných videí se setkal se zájmem
všech zúčastněných. Nemalou roli na pozitivní odezvě hraje
profesionální zpracování animačního studia.



10

ČISTÉ NEBE V MÉDIÍCH

Článek o projektu TVORBA POPULÁRNĚ NAUČNÝCH VIDEÍ NA
TÉMA OCHRANA OVZDUŠÍ na TV Polar.

Odkaz zde

Odkaz zde
Vystoupení ředitele Ondřeje Daňka v pořadu Dobré ráno na
ČT1 na téma ochrana ovzduší a projektu animovaných videí. 

Odkaz zde

Vystoupení v Pořadu Za horizontem v TV Noe na téma
Znečištěné ovzduší - problém nás všech

https://www.tvnoe.cz/porad/37064-za-obzorem-znecistene-ovzdusi-problem-nas-vsech?fbclid=IwAR3ZwOaE0Xk_65qURZWBljiHz2WHZn2xZc1hs59W494YvRD_8reyvaSLCf8_aem_AR_idubq7Rt9Io-tgSxH8S6V76EmE_bOFGaxrrtQMMEXjuW2zOx63YDrU6AYKeGPLhs-pf07UtSUE5SEo0mt3HIF
https://polar.cz/zpravy/pr/11000016123/organizace-ciste-nebe-prinasi-animovana-videa-o-ochrane-ovzdusi?fbclid=IwAR0dbUlwmQ6zoyJEwGN4CGZc_9BzuYW05xiJ4PXEL1wJKYW6eN2HCiH7oy0_aem_AR8IgA0WNg58eQqKanbNx-w0VL4DMEbOh4-VMp9_fDKGTZBj4ZQFTuur3sRUBoVI-h2E3tQngzhZotUS6fSo_rp9
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-rano/423236100071018/


Náklady                                             
Spotřebované nákupy a nakupované
služby                                                                               201
Osobní náklady                                                                319
Ostatní náklady                                                                 38
Poskytnuté příspěvky                                                        4
Náklady celkem                                                           562

Výnosy                                                          
Provozní dotace                                                             387
Přijaté příspěvky                                                            171
Tržby za vlastní výkony a za zboží                                 0         
Výnosy celkem                                                             558

Hospodářský výsledek před zdaněním                          -4
Hospodářský výsledek po zdanění                                 -4

Aktiva
Dlouhodobý majetek celkem                                              0 
Krátkodobý majetek celkem                                             84                    
Krátkodobý finanční majetek celkem                                  10
Jiná aktiva celkem                                                                74      
Aktiva celkem                                                                   84
 
Pasiva
Vlastní zdroje celkem                                                      -118            
Výsledek hospodaření celkem                                           -118   
Cizí zdroje celkem                                                            202              
Krátkodobé závazky celkem                                              202
Jiná pasiva celkem                                                                 0
Pasiva celkem                                                                  84

HOSPODAŘENÍ

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2023 (v tis. Kč)

11

Rozvaha k 31.12.2023( v tis. Kč)



...tady žiji, miluji a dýchám!!!
2022


